
Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 435 del 31/12/2020 

 
 E.D.R. 

Ente di Decentramento Regionale 
di Udine 

 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
 

 
Decreto nr. 435 Del 31/12/2020     
 

SERVIZIO TECNICO 
 

OGGETTO: Opera 0070 CUP C26J20000360002.: I.S.I.S. „B. Stringher“ di viale Mons. Nogara in 
Udine. Fornitura a noleggio per n. 24 (ventiquattro) mesi con posa in opera di una struttura 
prefabbricata temporanea ad uso aule scolastiche da collocare nel piazzale esterno – Intervento Area 
A.  Presa d’atto gara deserta CIG 8440658B52 MEPA RDO n. 2655980 – affidamento della 
fornitura e impegno di spesa di cui alla trattativa diretta 1562828 CIG 85801492F2  
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 
 
Visti: 

- l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) 
per lo svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui 
all’art. 4 della legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia 
Giulia e modifiche alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 
18/2015 e 10/2016), in particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo 
grado; 

- il comma 2 del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con 
personalità giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e 
contabile; 

- il comma 2 dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per 
quanto compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme 
in materia di diritto allo studio universitario); 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 
29 e 30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali 
intercomunali che esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli 
EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine“ nella quale è stabilito: 
• che, ai sensi degli articoli 29, comma 4, e 30 comma 3 della legge regionale 21/2019, il dott. 

Augusto Viola è nominato Commissario per l’avvio degli Enti di decentramento regionale di 
Udine e Pordenone a far data dall’1 luglio e fino alla nomina degli organi degli Enti medesimi; 

• che al Commissario competono le funzioni previste dagli articoli 29 e 30 della legge regionale 
21/2019, assumendo il ruolo di rappresentanti legali degli EDR; 

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. Di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

- il decreto del commissario straordinario dell’EDR n. 1 del 24/06/2020 ad oggetto “Bilancio di 
previsione dell’Ente di Decentramento Regionale di Udine per l’esercizio finanziario 2020 e 
pluriennale 2020/2022 e documenti collegati. Adozione” approvato con D.G.R. n. 1038 di data 10 
luglio 2020; 

-  la Deliberazione n. 841 del 12 giugno 2020 della Giunta regionale; 
- la Delibera della Giunta Regionale n. 1102 del 17 luglio 2020, con la quale è stato conferito alla 

dirigente del ruolo unico regionale, arch. Chiara Bertolini, l’incarico di Direttore del Servizio tecnico 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 435 del 31/12/2020 

dell’Ente di decentramento regionale di Udine, a decorrere dal 02 agosto 2020 e fino al 01 agosto 
2023; 

Premesso che:  

- con decreto n. 29 del 10/08/2020 del Direttore del Servizio Tecnico ad oggetto “’Opera 0070 CUP 
C26J20000360002. I.S.I.S. „B. Stringher‘ di Viale Mons. Nogara in Udine. Fornitura a noleggio per n. 24 
(ventiquattro) mesi con posa in opera di una struttura prefabbricata temporanea ad uso aule scolastiche da 
collocare nel piazzale esterno – Intervento Area A. Approvazione elaborati ai sensi art. 23 D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., scelta del sistema di contrattazione e approvazione avviso manifestazione d’interesse” sono stati 
approvati gli elaborati ai sensi art. 23 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., scelta del sistema di contrattazione e 
approvazione avviso di manifestazione d’interesse; 
- con decreto n. 135 del 01/10/2020 del Direttore del Servizio Tecnico ad oggetto “’Opera 0070 CUP 
C26J20000360002. I.S.I.S. „B. Stringher‘ di Viale Mons. Nogara in Udine. Fornitura a noleggio per n. 24 
(ventiquattro) mesi con posa in opera di una struttura prefabbricata temporanea ad uso aule scolastiche da 
collocare nel piazzale esterno – Intervento Area A. Approvazione elaborati ai sensi art. 23 D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., scelta del sistema di contrattazione e approvazione avviso manifestazione d’interesse” sono stati 
approvati gli elaborati ai sensi art. 23 D.Lgs. 50/2016 sono stati rettificati gli elaborati approvati con Secreto 
del Servizio Tecnico n. 29 del 10/08/2020; 
- dato atto che a seguito della pubblicazione dell’avviso pubblico di manifestazione di interesse alla 
procedura in argomento nella sezione amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti dell’Ente per n. 5 
(cinque) giorni a decorrere dal giorno 17/08/2020 non è pervenuta alcuna candidatura; 
- considerato che in data 02/10/2020 attraverso la piattaforma telematica Consip MEPA con RDO n. 
2655980 – CIG 8440658B52 è stata avviata una richiesta di offerta con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa con le seguenti n. 5 (cinque) ditte: 

- ALGECO S.P.A. P. IVA 01724560188 
- FMB TUBESL SRL P. IVA 01544860800 
- MESCHIARI SRL P. IVA 03826480364 
- METALBOX P. IVA 01764140347 
- NEW HOUSE P. IVA SPA 00461550345; 

- preso atto che entro il termine stabilito con la suindicata procedura RDO n. 2655980 del 23/10/2020 ore 
13:00, non è stata presentata nessuna offerta come da documento generato automaticamente dal sistema 
telematico del MEPA ai fini della immediata attestazione della mancata partecipazione da parte di tutti i 
concorrenti invitati e pertanto la gara viene dichiarata deserta; 
- richiamata la determina n. 2020/0530/39 n. cron. 41 del 04/05/020 dell’Unione Territoriale del Friuli 
Centrale e decreto dell’Ente di Decentramento Regionale di Udine n. 29 del 10/08/2020 di nomina del 
Responsabile Unico del Procedimento per l’opera in oggetto alla geom. Gabriella Ambrosin; 
- ritenuto, stante la specificità della procedura, di ricondurre al Direttore di Servizio Tecnico dell’EDR di 
Udine la funzione di Responsabile del Procedimento dell’opera in argomento, limitatamente alla procedura 
di scelta del contraente per la parte che va innovata a seguito della mancata presentazione di offerte di cui 
sopra; 
- considerata l’urgente esigenza di addivenire con celerità all’affidamento in oggetto al fine di venire 
incontro all‘accertata carenza di spazi scolastici, situazione aggravatasi dall’emergenza sanitaria in atto che 
prevede il distanziamento tra gli studenti ed il docente presente in aula, di procedere all’affidamento della 
struttura modulare in oggetto tramite l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016; 
- visto che conseguentemente al fatto che la gara sulla piattaforma telematica di Consip-MEPA RDO n. 
2655980 è andata deserta, è stata esperita da parte del Responsabile del Procedimento arch. Chiara Bertolini 
sulla citata piattaforma MEPA apposita Trattativa Diretta n. 1562828, interpellando direttamente l’unica ditta 
che ha manifestato interesse all’affidamento in argomento, avendo effettuato entro i termini stabiliti dalla 
richiamata RDO il sopralluogo presso l’istituto ISIS “B. Stringher” v.le Mons. Nogara – Udine, la ditta 
ALGECO S.P.A., con sede in via Mattei Frazione Divisa 2 di Marcignago (PV) che ha presentato la propria 
offerta sulla piattaforma informatica Consip MEPA alla Trattativa diretta n. 1562828 CIG 85801492F2 
proponendosi di effettuare la fornitura con posa in opera della struttura modulare prefabbricato a noleggio 
verso un importo di € 207.417,04, a fonte di un importo posto a base di gara di € 208.796,12, più oneri per la 
sicurezza pari ad € 5.183,88 per l’importo complessivo di € 212.600,92 (IVA esclusa); 

Vista la LR (117) – Legge di stabilità 2021 - approvata dal Consiglio Regionale nella seduta pomeridiana del 
17/12/2020, con cui all’art. 10 è stato disposto un incremento delle risorse finanziarie a favore dell’EDR 
Udine, necessarie anche per le finalità di cui al presente provvedimento; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 435 del 31/12/2020 

Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso ai sensi dei 
quanto disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 
 

DECRETA 

Per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate e trasfuse: 
1. di prendere atto che per la procedura di gara di cui alla richiesta di offerta MEPA RDO 2655980 CIG 

8440658B52 entro il termine stabilito del 23/10/2020 ore 13:00 non è stata presentata nessuna 
offerta, come da documento generato automaticamente dal sistema telematico stesso ai fini della 
immediata attestazione della mancata partecipazione da parte di tutti i concorrenti invitati e pertanto 
viene dichiarata deserta; 

2. stante la specificità della procedura, di ricondurre al Direttore di Servizio Tecnico dell’EDR di 
Udine, arch. Chiara Bertolini, la funzione di Responsabile del Procedimento dell’opera in 
argomento, limitatamente alla procedura di scelta del contraente per la parte che va innovata a 
seguito della mancata presentazione di offerte di cui sopra; 
 

3. di procedere all’affidamento Opera 0070 CUP C26J20000360002. CIG 85801492F2: I.S.I.S. „B. 
Stringher” di viale Mons. Nogara in Udine relativo alla fornitura a noleggio per n. 24 (ventiquattro) 
mesi con posa in opera di una struttura prefabbricata temporanea ad uso aule scolastiche da collocare 
nel piazzale esterno – Intervento Area A tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D.GS. 50/2020; 
 

4. di affidare alla ditta ALGECO S.P.A., con sede in via Mattei Frazione Divisa 2 di Marcignago (PV) 
P. IVA 01724560188 MEPA Trattativa diretta TD n. 1562828 CIG 85801492F2, in pendenza di 
verifiche, la fornitura con posa in opera dell’edificio modulare prefabbricato verso un importo di € 
208.796,12 più oneri per la sicurezza pari ad € 5.183,88 per l’importo complessivo di € 213.980,00 
(IVA esclusa) e quindi per totali € 261.055,60 (IVA inclusa); 
 

5. di dare atto che l’intervento trova parziale copertura finanziaria al cap. 1545 “utilizzo beni di terzi” 
del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 dell’EDR di Udine dando atto che in sede di bilancio 
di previsione 2021-2023 saranno reperite le ulteriori risorse; 
 

6. di dare atto che il contratto d’appalto sarà stipulato ad avvenuto perfezionamento delle verifiche ai 
sensi di legge; 
 

7. di prevedere il seguente cronoprogramma di spesa: 
 
 

OGGETTO DA IMPEGNARE NEL  
2021 

DA IMPEGNARE NEL  
2022 

DA IMPEGNARE NEL  
2023 

Fornitura a noleggio fabbricato 
modulare, per un massimo di mesi 24 
(IVA compresa) 65.831,41 

103.514,22 (disponibilità 
a prenotare 32.147,30) 91.709,97 

 
      contabilizzando i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./ 
Art. FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id mov. 

2020 85801492F2 1545/0 4-2 UTILIZZO BENI 
DI TERZI 

1 3 2 7 9
9
9 

ALGECO S.P.A.   
cod.fisc. 
07420020153/ p.i. IT  
01724560188 

/      1 

 
    
 
Cronoprogramma di spesa:  

Eser. Cap./Art. Piano dei Conti Anno Importo Data Data Note Id 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 435 del 31/12/2020 

Capi. Finanziario Esigibilità Scadenza mov. 
2020 1545/0 1 3 2 7 9

9
9 

2021 65.831,41 31/12/2021 31/12/2021   1 

2020 1545/0 1 3 2 7 9
9
9 

2022 32.147,30 31/12/2022 31/12/2022   1 

2020 1545/0 1 3 2 7 9
9
9 

2023 91.709,97 31/12/2023 31/12/2023   1 

 
    
 
 
 
 Il Responsabile 
 F.to Chiara Bertolini 
 
 
  

 
 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 435 del 31/12/2020 

 
 Ente di Decentramento Regionale - 

Udine 
 

Udine 
 

 

 
 
 

N.RO DECRETO DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

435 31/12/2020 SERVIZIO TECNICO 31/12/2020 

 
 

OGGETTO: Opera 0070 CUP C26J20000360002.: I.S.I.S. „B. Stringher“ di viale 
Mons. Nogara in Udine. Fornitura a noleggio per n. 24 (ventiquattro) mesi con posa 
in opera di una struttura prefabbricata temporanea ad uso aule scolastiche da 
collocare nel piazzale esterno – Intervento Area A.  Presa d’atto gara deserta CIG 
8440658B52 MEPA RDO n. 2655980 – affidamento della fornitura e impegno di 
spesa di cui alla trattativa diretta 1562828 CIG 85801492F2  
 

 
 
  
Ai sensi dei controlli di cui all’art. 15 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015 si 
appone il visto di regolarità contabile e si autorizza la registrazione dell’atto d’impegno nelle 
scritture contabili come di seguito riportato. 
 
 IL  COMMISSARIO 
 (F.to Augusto Viola) 

 
 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2020 85801492F2 1545/0 4-2 UTILIZZO BENI 
DI TERZI 

1 3 2 7 9
9
9 

ALGECO S.P.A.   
cod.fisc. 
07420020153/ p.i. 
IT  01724560188 

/      209 

 
    
 
Cronoprogramma di spesa:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2020 1545/0 1 3 2 7 9
9
9 

2021 65.831,41 31/12/2021 31/12/2021       

2020 1545/0 1 3 2 7 9
9
9 

2022 32.147,30 31/12/2022 31/12/2022       

2020 1545/0 1 3 2 7 9
9
9 

2023 91.709,97 31/12/2023 31/12/2023       



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 435 del 31/12/2020 

 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2020/350 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 435 del 31/12/2020 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 435 del 31/12/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALERI MARA
CODICE FISCALE: SLRMRA61P68F898R
DATA FIRMA: 04/01/2021 14:42:45
IMPRONTA: 547A37F1DFE7F2BA03E4AC39C61EA691C45107C1E57FF4611BFD0D1311134953
          C45107C1E57FF4611BFD0D13111349530B3A4BB22AD5572D3AF89071A8363029
          0B3A4BB22AD5572D3AF89071A8363029BD29D7E7D2346549959DEC45211F49EB
          BD29D7E7D2346549959DEC45211F49EB095BE5863E1D57644CA3120FBABCBA16


